
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

STAFF SERVIZI GENERALI E STRATEGICI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 156 del 19/10/2022

OGGETTO: Programma Operativo Complementare POC “Legalità” 2014-2020 – Procedura ad
invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle Regioni
Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia – Asse 2 – Linea di azione 2.1 “Rafforzare le
condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target”.

L’anno duemilaventidue il giorno diciannove del mese di ottobre nella Sede Municipale alle ore
13:30, con l’assistenza del V. SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Stella MARINO, si è riunita la
Giunta Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTA COMUNALE

QUINCI SALVATORE SINDACO Si

BILLARDELLO VITO V. SINDACO (Videoconferenza) Si

TORRENTE VITO ASSESSORE Si

ABBAGNATO GERMANA ASSESSORE (Videoconferenza) Si

REINA MICHELE ASSESSORE (Videoconferenza) Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE (Videoconferenza) Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0

Il SINDACO Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



VISTO il Programma Operativo Complementare POC “Legalità” 2014-2020 – Procedura ad invito per
l’individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania,
Puglia e Sicilia – Asse 2 – Linea di azione 2.1 “Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei
territori delle Regioni target”;

PRECISATO che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al suddetto invito al fine di accedere al relativo
finanziamento pari ad € 250.000,00;

RIBADITO che l’installazione dei sistemi di videosorveglianza, previsti nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana
sottoscritti tra i prefetti e i sindaci, rientra tra le priorità di questo ente, così come la possibilità di avvalersi delle
opportunità economiche e finanziarie messe a disposizione dallo Stato, per cui è intendimento di questa
amministrazione adottare ogni opportuno provvedimento per presentare idonea richiesta di finanziamento entro il
termine di scadenza del 20/10/2022;

VISTA la Determinazione del Dirigente n. 2266 del 18.10.2022 con la quale in merito Programma Operativo
Complementare POC “Legalità” 2014-2020 – Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza
tecnologica del territorio nelle Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia – Asse 2 – Linea di azione 2.1
“Rafforzare le condizioni di legalità per lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target” è stato nominato
RUP dell'Azione la Dott.ssa Anna Asaro e Progettista l'Ing. Giuseppe Nizzola, entrambi dipendenti comunali dello
Staff Servizi Generali e Strategici;

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Sistema di videosorveglianza territoriale nel
Comune di Mazara del Vallo”, ritenuto adeguato agli obiettivi dell’ente ed alle finalità di richiesta di finanziamento
di cui in premessa, predisposto dall’Ing. Giuseppe Nizzola;

DATO ATTO che il vincolo fondamentale da rispettare per la partecipazione al progetto di che trattasi è che
l’Amministrazione comunale si impegni a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e gestione dell’impianto di
videosorveglianza per almeno i 5 (cinque) anni successivi alla conclusione del progetto, che presuntivamente viene
stimato in € 9.000,00 annui;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 06/07/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022-
2024;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 24/08/2022 avente ad oggetto: “Aggiornamento del (DUP)
2022-2024 ed approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2024”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n.148 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano della Performance 2022/2024”;

VISTA la deliberazione n. 185/21/PRSP della Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Regione Siciliana adunanza
del 16 novembre 2021, con la quale sono state richiamate anche le limitazioni della spesa ex art. 188, c.1- quater del
TUEL, nelle more dell’adozione delle richieste correttive;

ATTESO che con deliberazione CC n. 2 del 11/02/2022 il Consiglio Comunale ha adottato le misure correttive, le
quali sono state trasmesse entro i termini di cui all’art. 148 bis, comma 3, del TUEL alla Sezione Regionale di
Controllo della Corte dei Conti, ai fini della relativa verifica;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti Sezione di Controllo per la Regione Siciliana n. 103/2022/ PRSP con la
quale accerta, con le riserve della parte motivata l’idoneità delle misure correttive adottate dal Comune di Mazara del
Vallo;

PRECISATO che qualora dovesse essere approvata l'erogazione del finanziamento richiesto di € 250.000,00 si
provvederà nel Bilancio di previsione 2022/2024 ad richiedere una variazione di Bilancio per istituire appositi capitoli



in Entrata e in Spesa nonchè a provvedere a definire lo stanziamento necessario per la manutenzione e gestione
dell’impianto di videosorveglianza su fondi comunale per un importo presuntivo di € 9.000,00 annuo (per 5 anni).

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della l. 241/1990 e ss. mm. e ii., che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

VISTO l’O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

VISTO lo Statuto comunale;
Tutto ciò premesso e considerato;

P R O P O N E

Per le motivazioni sopra riportate, che qui si intendono integralmente trascritte:

1) Approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Sistema di videosorveglianza territoriale
nel Comune di Mazara del Vallo”, inerente il Programma Operativo Complementare POC “Legalità” 2014-2020 –
Procedura ad invito per l’individuazione di interventi di sorveglianza tecnologica del territorio nelle Regioni
Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia – Asse 2 – Linea di azione 2.1 “Rafforzare le condizioni di legalità per
lo sviluppo economico dei territori delle Regioni target”, allegato al presente provvedimento sub lett. “A” per farne
parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari ad € 250.000,00.

2) Dare atto che questa Amministrazione comunale si impegna a sostenere l’onere derivante dalla manutenzione e
gestione dell’impianto di videosorveglianza per almeno i 5 (cinque) anni successivi alla conclusione del progetto che
presuntivamente viene stimato in € 9.000,00 annui;

3)Dare atto che qualora dovesse essere approvata l'erogazione del finanziamento richiesto di € 250.000,00 si
provvederà nel Bilancio di previsione 2022/2024 ad richiedere una variazione di Bilancio per istituire appositi capitoli
in Entrata e in Spesa nonchè a provvedere a definire lo stanziamento necessario per la manutenzione e gestione
dell’impianto di videosorveglianza su fondi comunale per un importo presuntivo di € 9.000,00 annuo (per 5 anni).

4) Dare mandato al Sindaco di presentare domanda di ammissione a finanziamento pubblico per il progetto “Sistema
di videosorveglianza territoriale nel Comune di Mazara del Vallo”, per un importo da finanziare pari ad € 250.000,00.

5) Dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Anna Asaro, Titolare di Posizione
Organizzativa Vicaria dello Staff Servizi Generali e Strategici, di porre in essere ogni atto propedeutico e utile alla
presentazione del progetto presso la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Trapani entro il termine di
scadenza del 20/10/2022.

6) Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta urgente ed immediatamente eseguibile
ricorrendone i presupposti di legge.

Il Responsabile del Procedimento
f.to P.O. Vicaria dello STAFF - Dott.ssa Anna Asaro

Il Proponente
f.to Ass. Dott. Salvatore Quinci



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 19/10/2022 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

-----===oOo===-----

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti i pareri di legge;
Alle ore 13,30 l'assessore Vito Torrente è presente virtualmente. Alle ore 13,40 l'assessore rientra in
presenza nell'aula della Giunta.

D E L I B E R A

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto che qui si intende integralmente riportata e trascritta.



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Il V. SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Stella MARINO

L'Assessore Anziano
f.to Sig. Vito Torrente

Certificato di pubblicazione n° 3928

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune, dal 19/10/2022 al 03/11/2022 registrata al n° 3928 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.
Data reg. 19/10/2022 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il V. SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Stella MARINO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 3928
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal
19/10/2022 al 03/11/2022 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del
_____________).

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFO FRANCESCA

Il V. SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Stella MARINO

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 19/10/2022

Il V. SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Stella MARINO


